ỦY BAN NHÂN DÂN

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số 2480 /GDĐT-CTTT
    Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  25  tháng 7 năm 2018
	Về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2018).

	Kính gửi:

· Trưởng phòng GD&ĐT;

· Hiệu trưởng các trường CĐ, TC;

· Hiệu trưởng các trường THPT;

· Giám đốc các trung tâm GDTX;
· Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Hướng dẫn số 44-HD/BTGTU ngày 06/02/2018 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2018;
Nhằm tiếp tục phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng, phát động phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2018);
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2018) với những nội dung cụ thể như sau:
1. Đối với học sinh sinh viên
- Lồng ghép vào hoạt động hè 2018 các nội dung hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2018) với các nội dung:
- Tổ chức “Hành trình đến với bảo tàng”, “hành trình đến với địa chỉ đỏ” tham quan các di tích lịch sử, di tích văn hóa, bảo tàng, tổ chức  hội thi tìm hiểu lịch sử, truyền thống của dân tộc, địa phương.
- Phối hợp với quận huyện đoàn tổ chức cho HSSV tham gia các hoạt động chăm sóc, chỉnh trang, trồng cây, trồng hoa, lau dọn các bia, đền tưởng niệm, phần mộ liệt sĩ. Vận động sửa chữa, trao tặng nhà tình nghĩa, tình thương kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ.
- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ các gia đình thương binh liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, có công cách mạng.

2. Đối với cán bộ – giáo viên – công nhân viên:
- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thực hiện chính sách với người và gia đình có công; giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” đến đội ngũ nhà giáo và lao động nhằm phát huy truyền thống yêu nước của dân tộc và những thành quả của công tác thực hiện chính sách với người và gia đình có công trong 71 năm qua.

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2018) nhằm tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc; tạo phong trào cho giáo viên trẻ tham gia hoạt động đền ơn đáp nghĩa đối với người và gia đình có công.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, xây dựng Nhà tình nghĩa… cho các Mẹ Việt Nam anh hùng, người và gia đình có công; tổ chức biểu dương các Gia đình nhà giáo gương mẫu trong các gia đình chính sách có công.
- Tổ chức các hoạt động vui chơi, họp mặt, tặng quà,…. nhằm chăm lo cho con em cán bộ – giáo viên –  nhân viên gia đình thương binh liệt sĩ của đơn vị.
Sở Giáo dục và Đào tạo  đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo trên./.

KT.GIÁM ĐỐC

          PHÓ GIÁM ĐỐC

          (Đã ký)

           Bùi Thị Diễm Thu

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  543     /SY-GDĐT

	   Quận 3, ngày  25  tháng 7  năm 2018

Kính gửi:

    - Hiệu trưởng Trường Mầm Non, Tiểu học, THCS (CL, NCL);

    - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 kính đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Cổng TTĐT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Nguyễn Thị Lệ Thủy
Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ CTCT&HSSV, Bộ GD&ĐT ;

- Ban chỉ đạo sinh hoạt hè TP	;

- Đ/ủy, Ban GĐ Sở;

- Phòng ban Sở;

- Lưu VP, P.CTTT.

PAGE
2